Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                           RM
www.mppa.mp.br

1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 065/2022-
MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
VERY TECNOLOGIA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 065/2022-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58,
com sede na Rua João Diogo, n.º 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato
representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro
lado, a Empresa VERY TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.086.569/0001-05,
estabelecida à SCN QD 01, Bloco F, Sala 1407, Ed. América Office Tower, Asa Norte – Brasília – DF,
CEO: 70.711-905, Telefone: (61) 3306-3307 e 98401-3922, E-mail:
gustavo.dantas@verytecnologia.com.br, neste ato representada pelo Sr. GUSTAVO SILVA DANTAS,
brasileiro, residente e domiciliado em Brasília-DF, têm entre si justas as cláusulas e condições
seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

1.CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1.Considerando as justificativas apresentadas no Protocolo SIP n.º 16396/2023, fica alterada

a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E
DAS ESPECIFICAÇÕES, Item 01, acrescendo 25% (vinte e cinco por cento), qual seja 2 (duas)
unidades, conforme abaixo, do instrumento contratual que tem como objeto a prestação de
fornecimento de subscrições de softwares Red Hat, decorrido da modalidade Pregão Eletrônico
n.º 013/2022-MP/PA, com fulcro no art. 58 e art. 65, inc. I, b§ 1º, ambos da Lei Federal n.º
8.666/1993:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL DO

ITEM

01

Subscrição Red Hat Enterprise Linux for
Virtual Datacenters with Smart
Management, Standard (incluso satellite
e insight) – SKU RH00007F3. Tempo de
validade da subscrição: 48 meses.
Subscrição do sistema operacional Linux
distribuído pela Red Hat para instalação
em servidores de plataforma x86 e
x86_64 e acesso a ferramenta de
gerenciamento centralizado (satellite),
contemplando número ilimitado de
instâncias a serem instaladas em
ambiente virtualizado. Deve ser fornecido
suporte técnico do fabricante Red Hat na

modalidade 8x5, oito horas por dia, cinco
dias na semana (de segunda a sexta-
feira), através de telefone e pela web.
Prazo da subscrição: 48 (quarenta e oito)
meses.
Fabricante: Red Hat
Produto: RH00007F3

SUBSCRIÇÃO 02 R$ 86.587,05 R$ 173.174,10

2.CLÁUSULA SEGUNDA
2.1.Fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO,

prorrogando o prazo de vigência do Contrato Original por mais 48 (quarenta e oito) meses, a partir
da data de assinatura do presente termo aditivo, nos termos do art. 57, § 1º, IV da Lei Federal n.º
8.666/1993, especificamente para os 02 (dois) itens acrescidos.

3.CLÁUSULA TERCEIRA
3.1.Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br                           RM
www.mppa.mp.br

2

Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –

Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

4.CLÁUSULA QUARTA
4.1. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente, na presença das

testemunhas abaixo elencadas.

Belém/PA.,           de                                      de 2024.

            ________________________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

                     _________________________________________________________

VERY TECNOLOGIA LTDA
Contratada

Testemunhas:

1)___________________________                                          2) _____________________________

GUSTAVO SILVA
DANTAS:726543841
87

Assinado de forma digital por
GUSTAVO SILVA
DANTAS:72654384187
Dados: 2024.02.08 15:27:50 -03'00'

09 fevereiro

PARA MINISTERIO
PUBLICO:0505496000
0158

Assinado de forma digital por
PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2024.02.09 14:15:18 -03'00'

MICHELLE
BARBOSA DE
BRITO:67911595291

Assinado de forma digital por
MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
Dados: 2024.02.09 14:15:49
-03'00'